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Введение
Тема настоящего диссертационного исследования – системно-

синтаксическое описание отадъективных модусных транспозитивов на –о,

которые являются одним из семантических разрядов отадъективных дериватов

на –о. Отадъективные дериваты на –о представляют собой тот лингвистический

объект, который уже в течение двух столетий находится в центре внимания

различных лингвистических дисциплин и научных школ: лексической

семантики, морфологии, логического анализа языка, синтаксиса, стилистики.

Так, вопросы, связанные с функционированием данных единиц языка,

затрагиваются в работах А.А. Шахматова [176]; В.В. Виноградова [33; 34];

А.Г. Руднева [129]; А.И. Аникина [4]; А.М. Бордовича [21]; В.К. Ицковича [64];

А.И. Останина [105]; В.В. Амосовой [3]; А.Н. Гвоздева [41]; Л.И. Василенко

[28; 29]; О.М. Лашкевич [76]; Н.Д. Арутюновой [9]; С.О. Глушаковой [42];

В.С. Давыдовой [50]; Е.Р. Иоанесян [61]; А.Н. Баранова, В.А. Плунгяна [14];

В.В. Морковкина [85]; Т.С. Алгазиной [2]; К.Л. Киселевой [69]; Е.В. Падучевой

[109]; П.А. Леканта [78]; Н.К. Онипенко [95; 96]; Н.В. Гатинской [39; 40]; и др.,

в том числе в диссертационных исследованиях последних лет – в работах

М.В. Пляскиной [117]; Т.И. Муковозовой [87]; М.Г. Бабенко [11];

Е.А. Пантелеевой [111]; Е.Э. Разлоговой [120]; О.В. Тюкинеевой [163];

А.В. Трошиной [161]; Е.Н. Ореховой [104]; П.Е. Топоркова [151];

А.И. Долженковой [52], В.В. Антоновой [6].

Исследование данных единиц языка требовало решения целого ряда

лингвистических проблем: проблемы морфологического (частеречного) статуса

в общей системе русских частей речи, принципов лексикографического

описания этих слов, поиска инвариантного значения, установления отношений

между семантикой и функциями, то есть определения их синтаксического

статуса и др.

Из всего объема отадъективных дериватов на –о в качестве объекта
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исследования нами была выбрана сравнительно небольшая группа слов на –о,

обладающих модусной семантикой и способных занимать в предложении

парентетическую (вводную) позицию. Иными словами, объектом исследования

являются те отадъективные дериваты на –о, которые могут функционировать

как вводные и которые в лексикографической практике принято помещать в

статью полных прилагательных.

Предметом исследования является связь семантики модусных

отадъективных дериватов на –о с их синтаксическими позициями, а также

особенности их функционирования в тексте.

В цели настоящей работы входит, в первую очередь, определение

грамматического статуса анализируемых единиц языка, анализ синтаксических

позиций, в которых могут употребляться рассматриваемые слова, а также

описание семантических и функциональных различий между позиционными

вариантами модусных отадъективных дериватов на –о. Кроме того,

представляется важным уделить внимание проблеме соотношения

лексического, морфологического и синтаксического значений на исследуемом

участке языковой системы.

Данная работа не претендует на полное описание зоны модусных

отадъективных дериватов на –о в русском языке и комплексный анализ всех

единиц, входящих в эту зону. Автор исследования, главным образом,

фокусируется на разработке общей концепции лексико-синтаксической истории

анализируемых единиц языка, предпринимает попытку объяснить, почему

отадъективные дериваты на –о получили возможность занимать позицию

вводного слова, понять, в чем состоит семантическая разница между

модусными отадъективными дериватами на –о, употребленными в разных

синтаксических позициях.

Большая часть работ, посвященных анализу отадъективных дериватов на

–о в целом и модусных отадъективных дериватов на –о — в частности, сводится

либо к классификации названных единиц, либо к описанию их
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морфологических свойств. Что же касается системного статуса данных слов,

исчисления их позиционных вариантов, поиска закономерностей текстового

функционирования последних, то комплексного исследования подобного рода

явлений до настоящего момента не проводилось, что и обусловливает научную

новизну работы.

Актуальность избранной темы определяется не только недостаточной

разработанностью модусных эгоцентрических средств русского языка, но и

интересами активно развивающейся в настоящее время концепции

коммуникативной грамматики, соединяющей системно-грамматическое и

текстовое описание языковых единиц.

Исследование указанной проблематики предполагает решение следующих

задач:

 сопоставить терминологические системы в связи с изучением

указанного объекта и обосновать необходимость термина модусные

транспозитивы на –о;

 основываясь на определенных критериях, составить список

отадъективных модусных транспозитивов на –о;

 определить место модусных транспозитивов в системе

отадъективных дериватов на –о, выявить их соотношение с краткими

прилагательными, наречиями, словами категории состояния и словами

категории оценки;

 основываясь на анализе реальных контекстов употребления

модусных транспозитивов на –о, предъявить перечень синтаксических

позиций, которые могут занимать названные единицы в тексте;

 интерпретировать позиционные варианты модусных

транспозитивов на –о с точки зрения их семантики и функций;

 охарактеризовать функции модусных транспозитивов на –о в

текстах различной стилевой и жанровой принадлежности.
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Основным материалом для диссертации послужили примеры из текстов

художественной, публицистической и научно-популярной литературы. К

анализу подключены материалы интернет-источников. Отметим, что для

примеров из текстов XIX века, использованных в настоящей работе, была

проведена сверка знаков препинания1. Предлагаемое исследование носит

синхронный характер, тем не менее, данные о диахроническом развитии

рассматриваемых модусных отадъективных дериватов на –о привлекаются при

рассмотрении лексико-синтаксической истории названных единиц.

В ходе работы были использованы такие методы исследования, как

компонентный, сопоставительный и дискурсивный анализ.

Теоретическая значимость результатов предлагаемой работы состоит,

прежде всего, в системном описании группы модусных отадъективных

дериватов на –о. Предлагаемый в настоящей работе анализ модусных

отадъективных дериватов на –о вносит вклад в развитие коммуникативной

грамматики и текстовой лингвистики в целом.

Практическая значимость состоит в том, что результаты исследования

могут быть использованы для написания соответствующего раздела в

грамматике русского языка, при написании синтаксических словарей, а также

при преподавании русского языка в вузе и в школе.

На защиту выносятся следующие положения:

1. В системе языка существует класс отыменных (отадъективных)

модусных транспозитивов на –о, функционирование которых обусловлено их

модусной семантикой и подчиняется эгоцентрической грамматической технике.

2. Специфика модусных транспозитивов на –о заключается в особом

соотношении лексической семантики, морфологической формы и

синтаксических функций: лексическая семантика непосредственно связана с

синтаксическим функционированием; лексическое значение модусных

1 Перечень источников, по которым проводилась сверка знаков препинания, см. в Приложении.
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траспозитивов является функционально обусловленным.

3. На современном этапе модусные транспозитивы на –о могут

функционировать в пяти синтаксических позициях – рамочной,

парентетической, припредикатной (внутрисинтаксической), позиции ответной

реплики, а также в составе дискурсивной скрепы. «Позиционные варианты»

модусных транспозитивов на –о выражают различную степень уверенности

говорящего в содержании высказывания, а также предъявляют разный

субъектный тип модуса (Я-модус, Все-модус).

4. Способность слова занимать парентетическую позицию зависит от

лексической семантики, а именно от соотношения в ней модусного и

диктального компонентов: чем сильнее в лексеме вещественное начало, тем

дальше она от класса модусных транспозитивов.

5. Употребление модусных транспозитивов на –о в той или иной

позиции зависит от жанрово-стилевой принадлежности текста. Использование

«позиционных вариантов» модусных транспозитивов на –о диалогизирует

монологический текст, усложняет его субъектную перспективу, создает эффект

полифонии; модусные транспозитивы на –о в условиях текста являются одним

из средств создания образа автора.

Апробация результатов диссертации проводилась на российских и

международных конференциях: XVI Международная конференция студентов,

аспирантов и молодых ученых «Ломоносов» (М., МГУ, 2009); Научно-

практическая конференция в рамках Дней науки МГПИ (М., МГПИ, 2010); XVII

Международная конференция студентов, аспирантов и молодых ученых

«Ломоносов» (М., МГУ, 2010); XVIII Международная конференция студентов,

аспирантов и молодых ученых «Ломоносов» (М., МГУ, 2011); XIX

Международная конференция студентов, аспирантов и молодых ученых

«Ломоносов» (М., МГУ, 2012); XX Международная конференция студентов,

аспирантов и молодых ученых «Ломоносов» (М., МГУ, 2013); XXI

Международная конференция студентов, аспирантов и молодых ученых
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«Ломоносов» (М., МГУ, 2014).

Результаты диссертации отражены в одиннадцати научных работах, из

них четыре статьи опубликованы в журналах, которые включены в перечень

ВАК.

Статьи, опубликованные в журналах, включенных в «Перечень

российских рецензируемых научных журналов, в которых должны быть

опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание

ученых степеней доктора и кандидата наук»:

1. Кузнецова С.М. Между прилагательным и наречием (К вопросу о

грамматическом статусе вводных слов на –но) // Филологические науки:

вопросы теории и практики. – 2013. - №11 (29), ч. 1. – С.89-94.

2. Кузнецова С.М. Критерии разграничения наречий и вводных слов

на –о // Вестник Тверского государственного университета. – 2014. - №.3 – С.

319-322.

3. Кузнецова С.М. К проблеме разграничения вводных слов на –о и

наречий // Русская словесность. – 2014. - № 4. – С. 70-73.

4. Кузнецова С.М. Отадъективные слова на –но с точки зрения их

текстового функционирования: от позиции к функции // Филологические науки:

вопросы теории и практики. – 2014. - №12 (42), ч.1. – С. 110-113.

Статьи, опубликованные в сборниках научных трудов и материалах

научных конференций:

1. Кузнецова С.М. К проблеме соотношения вводных слов на –но и

модальных частиц // Материалы XVII Международной конференции

студентов, аспирантов и молодых ученых «Ломоносов». - М.: Издательство

Московского университета, 2010. – С. 93-94.

2. Кузнецова С.М. К проблеме соотношения вводных слов на –но и

модальных частиц // Институт XXI века: подготовка педагогических кадров

нового поколения. Материалы научно-практической конференции. – Вып. 6. -

М.: МГПИ, 2011. - С. 27-28.
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3. Кузнецова С.М. К проблеме объективации и субъективизации //

Материалы XVIII Международной конференции студентов, аспирантов и

молодых ученых «Ломоносов». - М.: Издательство Московского университета,
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Структура диссертационной работы. Настоящая работа состоит из

введения, трех глав, заключения, библиографии и приложения.

Во введении определяются объект и предмет исследования,

формулируются цели и задачи работы, определяется научная новизна и

актуальность рассматриваемой проблематики, обосновывается теоретическая и
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практическая значимость полученных результатов, а также формулируются

положения, которые выносятся на защиту.

Первая глава состоит из двух разделов. В первом разделе дается краткая

характеристика основных семантических разрядов отадъективных дериватов на

–о, рассматривается соотношение между данными разрядами, предлагается

обзор терминов, используемых для обозначения отадъективных дериватов


[…]


отличие от слов категории состояния, модусные транспозитивы на –о могут

выступать в качестве вводных слов. Способность транспозитивов занимать ту

или иную позицию обусловлена семантикой основы - соотношением в ней

модусного и диктального компонентов: чем сильнее в лексеме вещественное

начало, тем дальше она от класса модусных транспозитивов.

Вводные компоненты языка предъявляют нам субъективную точку зрения

и принадлежат Я. Таким образом, способность занимать парентетическую
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позицию смогли развить те языковые единицы, которые связаны с

перцептивной, мыслительной и речевой деятельностью человека. Это, прежде

всего, слова с ментальными и перцептивными корнями, слова, имеющие сему

«говорить», а также единицы, связанные по значению с поиском истины,

сравнением с неким эталоном. Класс модусных транспозитивов на –о –

категория открытая. В русском языке существуют слова, которые на

современном этапе не функционируют в качестве вводных компонентов

предложения, однако, обладают перечисленными выше характеристиками и,

соответственно, потенциально могут занять парентетическую позицию в

предложении.

Особенность семантики модусных транспозитивов состоит также в том,

что эта семантика реализуется в припропозициональной или

межпропозициональной позициях, что для интерпретации модусных

транспозитивов необходимо учитывать грамматические категории текста.

На современном этапе модусные транспозитивы на –о могут

функционировать в пяти синтаксических позициях – рамочной,

парентетической, припредикатной (внутрисинтаксической), позиции ответной

реплики, а также в составе дискурсивной скрепы (во взаимодействии с

сочинительными союзами).

«Позиционные варианты» модусных транспозитивов на –о выражают

различную степень уверенности говорящего в содержании высказывания (от

полной уверенности в произносимом до неуверенного предположения) и,

соответственно, предъявляют разный субъектный тип модуса (Я-модус, Все-

модус). Вербализованные модусные рамки являются средством выражения

высокой степени уверенности говорящего в содержании высказывания, т.е.

выражают «объективную» точку зрения; в парентетической позиции модусные

транспозитивы на –о предъявляют Я-модус, выражая субъективную точку

зрения говорящего. Позиция ответной реплики может рассматриваться как

производная от рамочной позиции или парентетической: она предъявляет

210

субъективную точку зрения говорящего, однако перед нами не просто

суждение, а отклик на ту ситуацию, о которой сообщается в диалоге, либо

реакция на истинностное значение суждения. В припредикатной

(внутрисинтаксической) позиции выражается полная уверенность говорящего в

истинности своего высказывания, однако на современном этапе

внутрисинтаксическая позиция для большинства модусных транспозитивов на

–о является устаревшей. Особую функцию модусные транспозитивы на –о

выполняют в составе дискурсивной скрепы – выражают «иллокутивную» связь

между частями сложного предложения или двумя высказываниями в тексте.

Общность лексической семантики при функционально-синтаксических

различиях позволяет сделать вывод, что в сфере модусных транспозитивов мы

имеет дело не с собственно лексемами, а с синтаксемами – «конструктивными

компонентами более сложных синтаксических построений», характеризуемых

«определенным набором синтаксических функций» [59, 4].

Проведенное исследование позволяет уточнить систему функций и

позиций для слов модусной семантики. В «Синтаксическом словаре»

Г.А. Золотовой предложена система функций и позиций для функционально-

синтаксического описания диктальных компонентов. Проведенное нами

исследование позволяет представить на функционально-синтаксических

основаниях и отадъективные транспозитивы, которые можно квалифицировать

как модусно-транспозитивные синтаксемы.

Особенность данных синтаксем состоит в том, что их семантика

реализуется в соединении с еще минимум одним (диктальным) предикатом, а

осмысление требует учета всей субъектной перспективой текста.

Принадлежность модусных транспозитивов на –о к сфере эгоцентрических

средств языка и обусловила первичность (изосемичность) для этих слов

парентетической позиции. Рамочная позиция осмысливается как производная.

В течение последних двадцати лет проявилась тенденция к увеличению

рамочных употреблений модусных транспозитивов на –о по сравнению с
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предшествующим периодом, что связано с ориентацией на собеседника,

вниманием к риторической технике ведения беседы.

Употребление модусных транспозитивов на –о в той или иной позиции

зависит от жанрово-стилевой принадлежности текста. Употребление модусных

транспозитивов на –о в художественном прозаическом произведении

усложняет субъектную перспективу художественного текста, обнаруживает

отношения между автором и героем.

В прозаических текстах нехудожественных жанров (публицистических,

научных) модусные транспозитивы на –о и в XXI веке способны к

употреблению в «устаревшей» припредикатной позиции, поскольку

произведения такого рода предполагают объективность и высшую степень

уверенности в произносимом.

В поэтических (эгоцентрических) текстах модусные транспозитивы на –о

предъявляют эксплицитную или имплицитную диалогизированность текста,

«расслаивают» Я лирического героя, а также являются средством связности и

членимости текста.

Проведенное исследование показало, что на современном этапе актуально

не противопоставлять семантику и синтаксис, а соединять их, не умножать

количество морфологических омонимов, а соединять их в одну синтаксическую

единицу. При интерпретации таких языковых единиц необходимо соединять

синтаксис предложения и синтаксис текста.
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Приложение
I. Перечень источников, использованных при сверке знаков

препинания (для произведений XIX века):

 Для контекстов из произведений А.С. Пушкина сверка

производилась по Словарю языка А.С. Пушкина в 4 тт.;

 для контекстов из произведений М.Ю. Лермонтова – по полному

собранию сочинений в 6 тт. (академическое издание 1954-1957 гг.);

 для контекстов из произведений Н.В. Гоголя – по полному

собранию сочинений в 14 тт. (академическое издание 1937-1952 гг.);

 для контекстов из произведений И.С. Тургенева – по полному

собранию сочинений в 30 тт. (академическое издание 1978-2003 гг.);

 для контекстов из произведений Ф.М. Достоевского – по полному

собранию сочинений в 30 тт. (академическое издание 1972—1990 гг.), а также

по так называемым «Канонам» (Полн. собр. соч.: Канонические тексты.

Петрозаводск, 1995—2010.Т. 1—9, изд. продолжается);

 для контекстов из произведений М.Е. Салтыкова-Щедрина – по

полному собранию сочинений в 20 тт. (академическое издание 1965-1977 гг.);

 для контекстов из произведений Л.Н. Толстого – по полному

собранию сочинений в 90 тт. (академическое издание 1928-1958 гг.);

 для контекстов из произведений А.П. Чехова – по полному

собранию сочинений в 30 тт. (академическое издание 1974-1983 гг.);

 для контекстов из произведений В.Г. Короленко – по полному

собранию сочинений в 10 тт. (академическое издание 1953-1956 гг.).
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II. Некоторые тенденции развития модусных транспозитивов на –о на
современном этапе:

 Безусловно, (что)

 Бесспорно, (что)
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 Верно, (что)

 Вероятно, (что)

234

 Вестимо (устар.) , (что)

 Видно, (что)
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 Возможно, (что)

 Действительно, (что)
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 Естественно, (что)

 Знамо , (что)
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 Известно, (что)

 Истинно, (что)
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 Натурально, (что)

 Несомненно, (что)
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 Неоспоримо, (что)

 Определенно, (что)
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 Очевидно, (что)

 Подлинно, (что)
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 Понятно, (что)

 Предположительно, (что)
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 Случайно, (что)

 Слышно, (что)
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 Точно, (что)
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III. Частота употребления модусных транспозитивов на –о в поэтических

текстах
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