«У Т В Е Р Ж Д А Ю»
Первый проректор
Государственного автономного образовательного
учреждения высшего образования города Москвы
«Московский городской педагогический университет»,
доктор экономических наук,
профессор, академик РАО Геворкян Е.Н.

«15» мая 2017г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

**Государственного автономного образовательного учреждения
высшего образования города Москвы «Московский городской
педагогический университет»
о диссертации Кузнецовой Светланы Михайловны
«Системно-синтаксическое описание отадъективных модусных
транспозитивов на –О»,
представленной на соискание ученой степени
кандидата филологических наук
по специальности 10. 02. 01. – русский язык**

Объектом исследования С.М. Кузнецовой является тот участок грамматической системы русского языка, в котором трудно разграничить морфологию, словообразование и синтаксис, и поэтому лингвистическая интерпретация единиц, относящихся к этой подсистеме, вызывает дискуссии уже на протяжении более шестидесяти лет. Речь идет о «безличных предикативах» («словах на –О», «словах категории состояния», «дискурсивных словах»), которые трудно поддаются частеречной квалификации и являются проблемой как для лексикографов, так и для грамматистов. Все это определяет **актуальность** рецензируемой работы.

Цель исследования состоит в определении синтаксического статуса модусных отадъективных дериватов на –О, анализе синтаксических позиций, в которых могут употребляться рассматриваемые единицы, в описании семантических и функциональных различий между позиционными вариантами анализируемых единиц. Такая масштабная цель предполагает решение ряда актуальных научных задач, среди которых можно выделить следующие:

«сопоставить терминологические системы в связи с изучением указанного объекта и обосновать необходимость термина *модусные транспозитивы на –о*; основываясь на определенных критериях, составить список отадъективных модусных транспозитивов на –о; основываясь на анализе реальных контекстов употребления модусных транспозитивов на –о, предъявить перечень синтаксических позиций, которые могут занимать названные единицы в тексте; интерпретировать позиционные варианты модусных транспозитивов на –о с точки зрения их семантики и функций; охарактеризовать функции модусных транспозитивов на –о в текстах различной стилевой и жанровой принадлежности» (с. 7).

Обширным **материалом** для диссертационного исследования послужили примеры из текстов художественной, публицистической и научно-популярной литературы, собранные автором методом ручной выборки; к анализу подключены материалы интернет-источников (тексты из Национального корпуса русского языка). Несмотря на синхронный характер исследования, данные о диахроническом развитии анализируемых единиц привлекаются при рассмотрении их лексико-синтаксической истории.

Объектом исследования является группа отадъективных дериватов на –о (в количестве 28 единиц), которые могут функционировать в предложении как вводные, и которые в лексикографической практике принято помещать в статью полных прилагательных. **Предмет исследования** – связь семантики модусных отадъективных дериватов на –о с их синтаксическими позициями и особенности их функционирования в тексте. В ходе работы соискателем использовались такие **методы**, как компонентный, сопоставительный и дискурсивный анализ. **Положения, выносимые на защиту**, содержат четкие и непротиворечивые формулировки и убедительно доказываются диссертантом в ходе исследования.

Научная новизна состоит не только «в комплексном исследовании» (как определяет новизну сам диссертант – с. 7), но и в решении проблемы предикативов: идти не по пути интерпретации грамматических омонимов, а соединить их в одну лексико-грамматическую единицу, обладающую общей

семантикой и представляющую собой ряд позиционных вариантов, различающихся прагматикой.

Результаты диссертационного исследования С.М. Кузнецовой, с учетом избранной научно-методологической базы, привлеченного обширного языкового/ речевого материала, четкой структуры, последовательного и убедительного решения поставленных задач, отличаются **достоверностью и обоснованностью**.

Работа имеет несомненную **теоретическую значимость**: для одного из перспективных современных направлений грамматической науки (школы коммуникативной грамматики) это расширение возможностей синтаксемного анализа на сферу модусных средств; для развития общеграмматической теории – это интерпретация средств субъективной модальности, предполагающая соединение системно-грамматического и текстового подходов.

Практическая значимость исследования заключается в том, что результаты могут быть использованы как при написании грамматических словарей, так и при написании грамматик, а также в практике преподавания русского языка в вузе и в школе.

Рецензируемая диссертация состоит из Введения, трех глав, Заключения, Библиографии и Приложения, что вполне соответствует требованиям жанра квалификационной работы. Общий объем диссертации 244 страницы; список литературы насчитывает 197 наименований. В Приложении, кроме «Перечня источников, использованных при сверке знаков препинания (для произведений XIX века)», приведены графики, показывающие частотность употребления конкретных модусных предикативов по годам.

Первая (теоретическая) **глава** «Проблема модусных отадъективных дериватов на –О в русской лингвистической науке» делится на два раздела. В первом (грамматическом) разделе представлен научный контекст исследования – рассмотрены разные точки зрения на проблему отадъективных дериватов и обосновано введение термина «модусный транспозитив»; во втором разделе (лексикографическом) предъявляется словник исследуемых единиц и их лексикографическая интерпретация в словарях разных типов.

Вторая глава «Модусные транспозитивы на –О в системе русского языка: от позиции к функциям» представляет собой системно-грамматическое описание 28 лексем, для чего предложена методика позиционно-функциональной интерпретации модусных транспозитивов.

Третья глава «Текстовые функции модусных транспозитивов на –О» содержит анализ текстов разных стилей и жанров на протяжении XVIII-XXI веков.

Охарактеризуем каждую часть работы, отмечая, с одной стороны, наиболее интересные идеи и наблюдения автора и указывая, с другой стороны, спорные положения, требующие добавочной аргументации.

Несомненным достоинством **первой главы** является широкий охват научных работ, в которых рассматриваются отадъективные дериваты. В представленном С.М. Кузнецовой аналитическом обзоре удачно соединяются классические работы по русской грамматике с диссертационными исследованиями последних лет, работы по семантике с трудами по анализу текста; общие проблемы частеречного деления с функциональным подходом. Убедительным является вывод С.М. Кузнецовой о том, что существующие классификации слов на –О продуктивны лишь в отношении диктальных компонентов, в то время как модусные средства требуют иного подхода. В частности, продолжая традицию «Синтаксического словаря» Г.А. Золотовой, диссертант показывает, что предложенные в словаре функции и позиции должны быть уточнены применительно к модусным транспозитивам.

Представляется чрезвычайно полезным и интересным «терминологический инструментарий», в котором показан «разброс» терминов, применяемых в современной лингвистике к отадъективным дериватам (с. 44-51). При этом автор диссертации предлагает свой термин – «модусный транспозитив» (с. 58-63). Основанием для этого является то, что рассмотренное множество уже существующих терминов разделяет объект между морфологией, словообразованием, синтаксисом предложения и синтаксисом текста. С.М. Кузнецовой необходим был термин, который соединил бы все эти аспекты вокруг модусной сущности рассматриваемых лексем. В связи с этим в п. 7

первого раздела первой главы хотелось бы видеть более подробную характеристику слов категории состояния с привлечением последних работ, например, А.В. Циммерлинга. Кроме того, в библиографическом списке отсутствует точное библиографическое указание статьи Л.В. Щербы, хотя сама фамилия Л.В. Щербы в работе есть.

Во втором разделе первой главы автор показывает, как в словарях представлен каждый из 28 транспозитивов; данные словарей сведены в таблицы (с. 72-74, 74-76), которые наглядно демонстрируют предпочтения авторов разных словарей. В этом разделе дается словник модусных транспозитивов (с. 65-69), при этом основной позицией признается парантетическая: примеры даются именно на эту позицию.

Вторая глава начинается с обсуждения списка синтаксических позиций, возможных для модусных транспозитивов. В работе С.М. Кузнецовой используется тот же принцип различения функций и позиций, который принят в словаре Г.А. Золотовой: свободные, контекстуально обусловленные и синтаксически связанные функции, реализующиеся в определенном наборе синтаксических позиций. Для модусных транспозитивов признается возможными 5 позиций: рамочная (в составе сложного предложения), парантетическая (вводная позиция), припредикатная (внутрисинтаксическая), позиция ответной реплики в диалоге, позиция в составе дискурсивной скрепы. Интересными представляются предложенные автором критерии разграничения вводной и невводной позиций (с. 88-89): возможность/невозможность отрицания, номинализации, замены на модусную рамку.

Основное содержание главы составляет характеристика каждой из пяти позиций. Позиции характеризуются по семантике, по возможностям формальных видоизменений, по парадигматическим изменениям. Основное семантическое различие между парантетической и остальными позициями – в степени уверенности говорящего; основное морфолого-синтаксическое различие – в отсутствии парадигмы. Данные для каждого из 28 предикатов сводятся в таблицы (с. 97-98, 111-112, 113, 116), что представляет большое достоинство работы. Все употребления иллюстрируются примерами из НКРЯ.

Примеры объемные и снабжаются текстовым комментарием. Хотя иногда текстовый комментарий не вполне понятен для читателя (см. на с. 104: «Модусные транспозитивы выражают точку зрения писателя, однако Федор Михайлович уверен, что данную точку зрения разделяют окружающие»). Содержание главы обогащает раздел о синтаксической синонимии в рамках парантетической позиции (с. 115-121).

В п. 3.3 характеризуется позиция ответной реплики, однако характеризуется очень лаконично. В этом пункте хотелось бы видеть понятие коммуникативного регистра речи и сравнительный регистровый анализ рамочной позиции и позиции ответной реплики.

Глубоким и перспективным является анализ употребления модусных транспозитивов в припредикатной позиции (с. 124-137). В качестве пожелания выскажем следующее: примеры должны быть снабжены более развернутым комментарием; неоднозначно воспринимается комментарий к примеру 6 Б) на с. 128. На с. 133 в последнем абзаце в скобке лучше указать не таблицу 8, а весь п. 5, посвященный тенденциям в развитии модусных предикативов.

Заслуживают внимания наблюдения С.М. Кузнецовой, которые позволяют уточнить характеристики слов *вероятно* и *несомненно* в грамматических словарях (с. 135-137).

В п. 3.5 рассматриваются модусные транспозитивы во взаимодействии с союзами (с. 137-145). Сам раздел интересен, однако второй тип скрепы (дистантная) иллюстрируется только примерами со словом *конечно*, и отсутствуют выводы о том, для каких модусных транспозитивов эта позиция возможна, а для каких нет. Кроме того, хотелось бы в этом разделе видеть имена Т.В. Булыгиной и А.Д. Шмелева.

Безусловно, обогащают диссертационное исследование разделы 4 и 5, в которых употребление модусных транспозитивов представлено в диахронном аспекте, а также показаны тенденции их использования на современном этапе. Интересным представляется наблюдение о том, что некоторые модусные транспозитивы в определенных позициях имеют функционально-стилистическую и – уже – тематическую обусловленность (с. 147, 150).

В выводах по главе имеется содержательный повтор гипотетического утверждения, заявленного в начале второй главы (с. 79-80). Речь идет о п. 2, в котором разграничиваются лексемы и синтаксемы. Автору следовало бы уделить этому особое внимание в тексте, а не воспроизводить написанное ранее.

Третья глава «Текстовые функции модусных транспозитивов на –О» показывает, что модусные транспозитивы имеют разный функциональный потенциал в нехудожественной прозе, в художественной прозе и в поэзии. В нехудожественной прозе (в публицистической и научной прозе второй половины XIX в. – первой половины XX в.) наиболее частотным является употребление модусных транспозитивов в припредикатной и рамочной позициях; в художественной прозе к концу XIX в. начинает преобладать парантетическая позиция. Диссертант приходит к выводу о том, что разные жанры требуют разные позиционные варианты модусных транспозитивов.

Анализ поэтических текстов проводился по двум направлениям: 1) интерпретация текстов тех авторов, у которых транспозитивы на –О частотны; 2) анализ тех текстов, в которых вводные транспозитивы играют особую роль (*бесспорно* у Б. Пастернака с. 195-196; *возможно* у И. Шаферана с. 206-207).

С.М. Кузнецова проводит интересный анализ, демонстрируя тонкое языковое чутье и глубокое понимание текста (например, анализ повести А. Алексина «Раздел имущества» - с. 185-187).

Выскажем замечания к третьей главе. Основным недостатком является отсутствие в работе формулировки принципов отбора текстов для анализа. Хотелось бы видеть в начале главы обоснование отбора конкретных текстов для каждого из трех разделов.

В Заключении диссертации обобщаются результаты исследования, основными из которых являются следующие: 1) функциональные возможности модусных транспозитивов определяются их модусной семантикой и эгоцентрической грамматической техникой; 2) возможность пяти позиций и их разное соотношение для текстов XIX века и текстов нашего времени; 3) для модусных транспозитивов позиционные различия связаны со степенью

уверенности говорящего и определенность/неопределенностью субъекта модуса; 4) функционально-синтаксический анализ позволяет говорить о том, что в грамматической системе существуют модусно-транспозитивные синтаксемы, выражающие либо отношение человека к высказыванию, либо отношение высказывания к высказыванию. Положения, сформулированные в Заключении, звучат убедительно и не противоречат содержанию работы.

В Приложении, кроме «Перечня источников, использованных при сверке знаков препинания (для произведений XIX века)», приведены графики, показывающие частотность употребления конкретных модусных предикативов по годам. Графики даются без комментариев, как иллюстрация к определенным положениям в тексте работы (на с. 160, 162, 190, 192, 204). Не подвергая сомнению количественные данные, отметим, что приведенные графики требуют более развернутого комментария и что текстов на указанных страницах явно недостаточно.

Подводя итог, необходимо сказать, что диссертация С.М. Кузнецовой является самостоятельной законченной научно-квалификационной работой, вносящей весомый вклад в описание вводных слов современного русского языка. Высказанные замечания не влияют на общую положительную оценку работы, имеют полемический и рекомендательный характер. Диссертационное исследование С.М. Кузнецовой отличается актуальностью и научной новизной, имеет несомненную теоретическую и практическую значимость, вводит в научный обиход новый интересный материал, написано хорошим научным языком.

Диссертация «Системно-синтаксическое описание отадъективных модусных транспозитивов на –О» соответствует п. 9, 10 Постановления Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 г. «О присуждении научных степеней», а ее автор, Кузнецова С.М, заслуживает присуждения искомой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.01 – русский язык.

Автореферат и публикации полностью отражают содержание диссертационного исследования.

Отзыв подготовлен доктором филологических наук, профессором, заведующим кафедрой русского языка института гуманитарных наук и управления Государственного автономного образовательного учреждения высшего образования города Москвы «Московский городской педагогический университет» Ярыгиной Еленой Сергеевной и утвержден на заседании кафедры русского языка 15 мая 2017 года (протокол № 10).

Заведующий кафедрой русского языка
института гуманитарных наук и управления ГАОУ ВО МГПУ,
доктор филологических наук, профессор

Е.С. Ярыгина

Государственное автономное общеобразовательное учреждение
высшего образования города Москвы
«Московский городской педагогический университет»
129226, Москва, 2-й Сельскохозяйственный проезд, дом 4, корпус 1.
Телефон: +7(499)181-69-24
E-mail: kafrus@bk.ru

СВЕДЕНИЯ

о ведущей организации по диссертации

ФИО соискателя **Кузнецовой Светланы Михайловны**

на тему: **«Системно-синтаксическое описание отадъективных модусных транспозитивов на –о»**

на соискание учёной степени кандидата филологических наук
по специальности 10.02.01 – русский язык

Полное и сокращенное название организации: **Государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Московский городской педагогический университет» (ГАОУ ВО МГПУ)**

Почтовый адрес (с индексом): 129226, г. Москва, 2-ой Сельскохозяйственный проезд, д. 4, к. 1.

web-сайт: <https://www.mgpu.ru>

Подразделение ведущей организации (кафедра, лаборатория, отдел, сектор), где работает составитель отзыва: **Институт гуманитарных наук и управления (ИГНиУ), кафедра русского языка**

Сведения о составителе отзыва ведущей организации

Фамилия, имя, отчество: **Ярыгина Елена Сергеевна**

Ученая степень по специальности (назвать и указать шифр специальности):
доктор филологических наук (10.02.01 – русский язык)

Ученое звание (назвать и указать шифр специальности): профессор (10.02.01 – русский язык)

Должность: профессор, заведующая кафедрой русского языка Института гуманитарных наук и управления ГАОУ ВО МГПУ

Почтовый адрес (с индексом): 129226, г. Москва, 2-й Сельскохозяйственный проезд, д.4.

E-mail: YArginaES@mgpu.ru

Служебный телефон: +7 (499) 181-69-24

Основные работы составителя отзыва ведущей организации и других сотрудников подразделения ведущей организации по профилю рецензируемой диссертации, желательно за последние 5 лет (не более 15 публикаций):

1. Ярыгина Е.С. Ещё раз о «коммуникативном подходе» к сложному предложению (к вопросу о возможностях лингвистического эксперимента) // Вестник Московского городского педагогического

университета. Сер. «Филология. Теория языка. Языковое образование».
- № 3. - 2014.- С. 52–62.

2. Ярыгина Е.С. Модусные маркеры в конструкциях вывода-обоснования (тезисы доклада). Русский язык: исторические судьбы и современность: III Международный конгресс исследователей русского языка (Москва, МГУ им. М.В. Ломоносова, филологический факультет, 20-23 марта 2007 г.): Труды и материалы / Составители М.Л. Ремнева, А.А. Поликарпов. – М.: МАКС Пресс, 2007. – С. 775-776.
3. Ярыгина Е.С. Средства выражения модуса мнения в конструкциях вывода-обоснования. // Вестник МГОУ. Серия «Русская филология». – № 1. – 2007. - С. 164-169.
4. Ярыгина Е.С. Чужое слово как способ аргументации: функции частиц мол, дескать, де в конструкциях вывода-обоснования // Русский язык в школе. - № 2. - 2016. - С. 52-58.
5. Девятова Н.М. О модальных частицах как способе выражения модуса // Текст. Структура и семантика. Доклады XII Международной конференции. М.: ТВТ Дивизион, 2009. – С. 193-199
6. Девятова Н.М. Проблема модуса и вводно-модальные слова: лингвистический портрет единицы похоже // Русский язык в школе. – 2009, № 7. – С. 61-65.
7. Девятова Н.М. Тип модуса и синтаксис сравнительных конструкций // Русский язык в школе, 2011, № 3. – С. 43-48.

доктор филологических наук, профессор,

заведующий кафедрой русского языка Ярыгина Е.С. Ярыгина Е.С.

Дата 3.04.2014г.